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ỦY BAN NHÂN DÂN
XÃ MINH ĐỨC

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số….... / KH - UBND           Minh Đức, ngày      tháng 5 năm 2023

KẾ HOẠCH
Phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn năm 2023

Thực hiện Kế hoạch số 85/KH-UBND ngày 25/4/2023 của UBND huyện 
Tứ Kỳ về phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn năm 2023. Căn cứ vào tình 
hình thực tế của địa phương UBND xã xây dựng và triển khai Kế hoạch PCTT 
& TKCN năm 2023 trên địa bàn xã cụ thể như sau: 

Phần thứ nhất
ĐÁNH GIÁ CÔNG TÁC PCTT&TKCN NĂM 2022

1. Công tác chuẩn bị
UBND xã đã thành lập Ban chỉ huy, các tiểu ban chỉ huy PCTT&TKCN 

tham mưu xây dựng và triển khai kế hoạch PCTT&TKCN trên địa bàn xã, phân 
công nhiệm vụ cụ thể cho từng thành viên trong Ban chỉ huy, tổ chức kiểm tra, 
đánh giá hiện trạng các công trình thủy lợi, hệ thống bờ kênh Bắc Hưng Hải, 
tham mưu thành lập các lực lượng, chuẩn bị vật tư, phương tiện sẵn sàng phục 
vụ công tác PCTT&TKCN.

2. Tình hình diễn biến thời tiết, thủy văn
- Về tình hình bão, áp thấp nhiệt đới: Trong năm 2022, có 07 cơn bão, 01 

áp thấp nhiệt đới hoạt động trên Biển Đông, trong đó có 3 cơn bão, áp thấp nhiệt 
đới ảnh hưởng đến đất liền nước ta. Trên địa bàn huyện Tứ Kỳ không chịu ảnh 
hưởng trực tiếp của cơn bão, áp thấp nhiệt đới nào. Tuy nhiên, do ảnh hưởng của 
hoàn lưu bão số 2, trên địa bàn xã đã có mưa trên diện rộng gây ngập úng ảnh 
hưởng đến sản xuất nông nghiệp của một số hộ dân. 

Về tình hình mưa: tổng lượng mưa năm 2022 là 2.044,3 mm, lượng mưa 
cao hơn trung bình nhiều năm khoảng 35%, trong năm xảy ra 03 đợt mưa lớn 
vào tháng 7 (344 mm), tháng 8 (574 mm) và tháng 9 (283mm).

Về tình hình nắng nóng: Diễn ra không gay gắt, nhiệt độ ở mức trung bình 
nhiều năm. 

Về tình hình lũ: Trên hệ thống sông Thái Bình, sông Luộc không có đợt lũ 
nào xuất hiện.

3. Về công tác chỉ huy đối phó với bão, lũ và TKCN
Ban chỉ huy PCTT&TKCN xã luôn bám sát diễn biến tình hình lũ, bão, 

các hiện tượng cực đoan của thời tiết và chỉ đạo của Ban chỉ huy PCTT&TKCN 
của huyện; Ban chỉ huy PCTT&TKCN xã đã ban hành 03 thông báo, chỉ đạo 
hướng dẫn các đơn vị, các thôn và hướng dẫn nhân dân chủ động đối phó có 
hiệu quả với bão, lũ và các hiện tượng cực đoan của thời tiết; hạn chế thấp nhất 
thiệt hại do bão, lũ, thiên tai gây ra.



2

Công tác tìm kiếm cứu nạn: phát huy tốt phương châm bốn tại chỗ, luôn 
sẵn sàng huy động tối đa lực lượng, phương tiện, cơ sở vật chất để ứng phó kịp 
thời với diễn biến của thời tiết.

Các thôn, các ngành, các đơn vị đã cơ bản chấp hành nghiêm sự chỉ đạo 
của xã về đối phó với bão lũ.

Về việc ứng phó với các đợt mưa lớn trong tháng 8 năm 2022 (do ảnh 
hưởng của hoàn lưu bão số 2, bão số 3), Ban chỉ huy PCTT&TKCN xã đã chỉ 
đạo Hợp tác xã dịch vụ nông nghiệp phối hợp chặt chẽ với Xí nghiệp KTCTTL 
huyện tổ chức vớt bèo khơi thông dòng chảy, tổ chức bơm tiêu úng kịp thời, hạn 
chế thấp nhất thiệt hại do mưa úng gây ra.

4. Về thiệt hại và khắc phục hậu quả do thiên tai gây ra
4.1. Về thiệt hại
Năm 2022, mặc dù chịu ảnh hưởng của hoàn lưu bão số 2 song trên địa 

bàn xã không có thiệt hại lớn do bão, lũ và thiên tai. 
4.2. Công tác khắc phục hậu quả:
UBND xã đã chỉ đạo HTX nông nghiệp phối hợp với xí nghiệp KTCTTL 

huyện chủ động bơm gạn, tháo nước đệm đến mức thấp nhất để phòng úng ngập. 
Do làm tốt công tác sửa chữa máy móc thiệt bị, vớt bèo khơi thông dòng chảy và 
tập trung cao trong công tác bơm tiêu úng lên năm 2022 trên địa bàn xã không 
có thiệt hại lớn do bão, lũ và thiên tai.

5. Những ưu điểm và hạn chế
5.1. Ưu điểm
- Công tác quản lý, bảo vệ đê điều: Công tác tuyên truyền pháp luật về đê 

điều có sự chuyển biến trong nhận thức của cộng đồng và nâng cao vai trò của 
chính quyền địa phương trong công tác quản lý đê. UBND xã đã phối hợp chặt 
chẽ với các cơ quan chuyên môn với trong việc giải quyết các vi phạm, với 
nhiều giải pháp đồng bộ từ công tác tuyên truyền đến phát hiện và xử lý nên đã 
hạn chế được tình trạng vi phạm. Năm 2022, Đài phát thanh xã đã thực hiện tiếp 
âm đài phát thanh huyện Tứ Kỳ đưa 12 tin bài tuyên truyền về xử lý vi phạm 
pháp luật về đê điều trên địa bàn huyện, kết quả xử lý vi phạm pháp luật về đê 
điều trên địa bàn xã năm 2022 đã phát hiện 02 vụ việc vi phạm pháp luật về đê 
điều trong đó xử lý được 01 vụ vi phạm pháp luật về đê điều.

- Công tác chuẩn bị cho PCTT &TKCN đã được các ngành, các cơ quan, 
tiểu ban các thôn chủ động thực hiện theo phương châm 4 tại chỗ, chấp hành 
nghiêm sự chỉ đạo của Ban chỉ huy PCTT & TKCN huyện, sự chỉ đạo của BTV 
Đảng ủy, UBND xã, coi công tác PCTT & TKCN là nhiệm vụ trọng tâm trong 
suốt mùa mưa bão.

- Hệ thống các công trình thủy lợi, hệ thống bờ kênh Bắc Hưng Hải được 
kiểm tra, tu sửa đảm bảo khả năng chống lũ, tiêu thoát úng nhanh.

5.2. Hạn chế
- Hệ thống các công trình thủy lợi mặc dù đã được tu bổ sửa chữa nhưng 

nhiều điểm vẫn còn xung yếu chưa đáp ứng được yêu cầu, nhất là một số cống 
dưới đê do xây dựng lâu ngày cống xuống cấp, cống ngắn, khả năng chống lũ 
yếu. Đặc biệt là việc dò rỉ lớn ở các cống dưới đê chưa được khắc phục. 
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- Hệ thống kênh tiêu vẫn còn nhiều bèo, đáy kênh nông, bị lấn chiếm gây 
ách tắc cho nên việc tiêu úng chưa kịp thời, làm ảnh hưởng đến sản xuất nông 
nghiệp và đời sống nhân dân.

- Việc lấy đất dự phòng và vào đất cho các cống dưới đê còn chậm, chưa 
kịp thời và còn để đôn đốc nhiều. Việc chấp hành sự chỉ đạo của Ban chỉ huy 
PCTT&TKCN xã của một số đơn vị chưa triệt để.

- Việc xây dựng kế hoạch của các tiểu ban, các cơ quan đơn vị, các 
phương án còn chậm, chưa cụ thể, chưa sát với tình hình thực tế; phương châm 4 
tại chỗ chưa được tổ chức thực hiện nghiêm túc, nhất là chuẩn bị lực lượng, vật 
tư tại chỗ… còn có tư tưởng chủ quan. Việc tổng hợp báo cáo tình hình thiệt hại 
chưa kịp thời, báo cáo số liệu không sát với thực tế.

Công tác quản lý, bảo vệ đê điều: Công tác tuyên truyền pháp luật về đê điều 
có sự chuyển biến trong nhận thức của cộng đồng và nâng cao vai trò của chính 
quyền địa phương trong công tác quản lý đê. UBND xã đã phối hợp chặt chẽ với 
các cơ quan chuyên môn của tỉnh huyện trong việc giải quyết các vi phạm, với 
nhiều giải pháp đồng bộ từ công tác tuyên truyền đến phát hiện và xử lý nên đã 
hạn chế được tình trạng vi phạm. 

* Nguyên nhân hạn chế:
Trong những năm gần đây tình hình mưa, lũ, bão ít xảy ra và ở mức độ 

ảnh hưởng không lớn nên nảy sinh tư tưởng chủ quan ngay từ việc xây dựng kế 
hoạch, phương án đến việc kiểm tra và tổ chức thực hiện.

Nguồn vốn đầu tư cho công tác tu bổ, sửa chữa hệ thống các công trình 
thủy lợi còn hạn chế, trong khi đó nhu cầu thực tế là rất lớn.

 Việc xử lý vi phạm lấn chiếm hành lang bảo vệ bờ kênh, hệ thống kênh 
mương chưa được làm thường xuyên và còn nhiều phức tạp.

Nhìn chung, công tác PCTT &TKCN năm 2022 đã được chủ động triển 
khai và thực hiện nghiêm túc, chủ động theo tinh thần chỉ đạo của Ban chỉ huy 
PCTT & TKCN huyện, các kế hoạch và các phương án đề ra; công tác thường 
trực, trực ban và chế độ báo cáo cơ bản được thực hiện chặt chẽ; không có thiệt 
hại về người; thiệt hại do bão, lũ gây ra không đáng kể.

Phần thứ hai
KẾ HOẠCH PHÒNG CHỐNG THIÊN TAI & TKCN NĂM 2023
A. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU VÀ PHƯƠNG CHÂM CHỈ ĐẠO.
I. Mục đích, yêu cầu
1. Công tác PCTT & TKCN phải được tiến hành chủ động và thường 

xuyên, ứng phó kịp thời với thiên tai để giảm thiểu mức thấp nhất thiệt hại về 
người và tài sản do thiên tai gây ra.

2. Luôn quán triệt và thực hiện có hiệu quả phương châm “bốn tại chỗ” 
và nguyên tắc phòng ngừa chủ động, ứng phó kịp thời, khắc phục khẩn trương 
và có hiệu quả.

3. Nâng cao năng lực xử lý tình huống, sự cố; chỉ huy, điều hành tại chỗ 
để ứng phó thiên tai đạt hiệu quả.
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4. Tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền, cảnh báo, hướng dẫn các 
biện pháp phòng, tránh, ứng phó thiên tai kịp thời đến toàn thể nhân dân.

5. Nâng cao nhận thức của các tầng lớp nhân dân và quản lý rủi ro thiên 
tai dựa vào cộng đồng dân cư để phát huy ý thức tự giác, chủ động phòng, tránh 
thiên tai của toàn dân trên địa bàn xã.

II. Phương châm chỉ đạo
1. Quán triệt sâu sắc phương châm chỉ đạo của Trung ương, của tỉnh, của 

huyện trong công tác phòng chống thiên tai “Chủ động phòng tránh, ứng phó kịp 
thời, khắc phục khẩn trương và có hiệu quả” trong đó lấy phòng, tránh là chính.

2. Phương châm chỉ đạo của xã trong công tác phòng chống thiên tai là: 
Các cấp ủy chi bộ, lãnh đạo thôn, các cơ quan, ban ngành đoàn thể phải coi công 
tác PCTT là nhiệm vụ trọng tâm, tránh tư tưởng chủ quan, chuẩn bị chu đáo các 
mặt, chủ động sẵn sàng đối phó với mọi tình huống thiên tai ác liệt nhất có thể 
xảy ra theo phương châm “bốn tại chỗ”, hạn chế đến mức thấp nhất thiệt hại.

B. NHẬN ĐỊNH VỀ THỜI TIẾT THỦY VĂN NĂM 2023 VÀ HIỆN 
TRẠNG CỦA HỆ THỐNG CÔNG TRÌNH THỦY LỢI

I. Nhận định sơ bộ về thời tiết, thủy văn
Theo dự báo của Trung tâm khí tượng thuỷ văn Trung ương, năm 2023 

thiên tai có thể xảy ra như sau:
- Bão, áp thấp nhiệt đới (ATNĐ): Dự báo trong năm có từ 10 đến 13 cơn 

hoạt động trên Biển Đông, ảnh hưởng trực tiếp đến Việt Nam từ 5 đến 6 cơn, số 
lượng hoạt động ở mức trung bình nhiều năm (TBNN); Khu vực Đồng bằng Bắc 
Bộ, trong đó có tỉnh Hải Dương có thể chịu ảnh hưởng từ 2 ÷ 3 cơn bão hoặc 
ATNĐ thời gian ảnh hưởng tập trung chủ yếu vào tháng 7, tháng 8 và tháng 9; 
Cần đề phòng bão mạnh, có hướng di chuyển phức tạp, mưa lớn cục bộ, các hiện 
tượng thời tiết nguy hiểm khác, đặc biệt trong các tháng mùa hè năm 2023. 

- Nhiệt độ các tháng đầu năm ở mức trung bình phổ biến ở mức xấp xỉ 
trung bình nhiều năm, các tháng cuối năm nhiệt độ cao hơn so với TBNN, các 
đợt nắng nóng nhiều hơn và gay gắt hơn năm 2022. 

- Lượng mưa từ tháng 01 đến tháng 6 ở mức xấp xỉ đến cao hơn trung 
bình nhiều năm, lượng mưa từ tháng 7 đến cuối năm cao hơn trung bình nhiều 
năm, mưa lớn tập trung vào tháng 7, tháng 8 và tháng 9. 

- Mùa lũ xuất hiện các đợt lũ vào tháng 7, tháng 8, tháng 9, đỉnh lũ trên 
các sông phổ biến ở mức báo động 1 và báo động 2; cần đề phòng nước dâng 
khi có bão kết hợp với triều cường, độ cao nước dâng trung bình từ: 0m40 - 
0m60, lớn nhất có thể từ: 1m00 - 1m10.

II. Hiện trạng hệ thống công trình thủy lợi trên địa bàn xã
1. Hệ thống bờ kênh Bắc Hưng Hải
Xã Minh Đức có hệ thống bờ kênh Bắc Hưng Hải từ giáp xã Quang Khải 

đến xã Nghĩa An dài 9,775 km; và 1,651 km bờ kênh giáp xã Hà Kỳ có độ cao 
từ 3 - 3,5m; mặt rộng từ 2,5 - 3,5m đã cơ bản đáp ứng việc phòng, chống lũ. Tuy 
nhiên, còn tuyến bờ kênh khu vực Triều Nu thôn Cự Lộc và khu vực thôn Mép 
vẫn còn đoạn xung yếu như rò rỉ, thẩm lậu, chân đê nằm sát ruộng, sát ao, mái 
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đê dốc đứng do bị sạt lở, vạc xén, cần đề phòng các sự cố như sạt trượt, mạch 
đùn, mạch sủi.

Về cống: Toàn xã có 12 cống dưới bờ kênh BHH, trong đó có 03 cống do 
xí nghiệp KTCT TL huyện quản lý, 09 cống do HTX quản lý; do số lượng cống 
lớn, nhiều cống xây dựng từ lâu đã quá tuổi thọ, trải qua các gia đoạn bồi trúc bờ 
kênh dẫn đến cống ngắn, mang cống dốc đứng, nhiều cống bi hư hỏng phải tu 
sửa chắp nối nên gây khó khăn cho việc quản lý và điều hành như cống Đáy, 
cống ông Bông, cống Trung nông, cống Thổ Kỳ 2...

Hệ thống bờ kênh ngoại lai giáp xã Nghĩa An - xã Quang Khải dài 
3,045km; mặt kênh đạt 2 m toàn bộ tuyến có 3 cống tưới tiêu vẫn đang hoạt 
động tốt.

2. Hệ thống công trình thủy lợi nội đồng
- Toàn xã có 09 trạm bơm tưới với công suất 13.650 m3/giờ (trong đó Nhà 

nước quản lý 04 trạm với công suất là 10.000 m3/ giờ và HTX DV nông nghiệp 
quản lý 05 trạm bơm với công suất 3.650 m3/giờ) và 01 trạm bơm tiêu với công 
suất là 25.000 m3/giờ. 

- Về hệ thống kênh tưới tiêu: toàn xã có 33,22 km kênh tiêu: Nhìn chung, 
hệ thống công trình thủy lợi trên địa bàn xã đảm bảo phục vụ ở mức điều kiện 
thời tiết bình thường, nếu xảy ra tình huống bất lợi về khí tượng thủy văn thì 
nguy cơ xảy ra úng ngập và sự cố hư hỏng công trình rất cao. Trong những năm 
gần đây lượng mưa có xu thế tăng, tập trung và bất thường hơn. Thiết bị máy 
bơm đa số lạc hậu, hiệu suất thấp. Hệ thống bờ kênh Bắc Hưng Hải mặc dù đã 
được tu bổ nhưng do việc cuốc vạc, lấn chiếm còn tiềm ẩn nhiều nguy cơ. Hệ 
thống kênh mương, nhất là kênh tiêu bị bồi lắng, ách tắc dòng chảy ... ảnh 
hưởng rất lớn đến công tác tiêu, chống úng trên địa bàn xã.

C. KẾ HOẠCH PHÒNG, CHỐNG THIÊN TAI & TKCN NĂM 2023
I. Những thuận lợi, khó khăn 
1. Thuận lợi
- Công tác PCTT & TKCN luôn được cấp trên, được Đảng ủy - HĐND - 

UBND đặc biệt quan tâm và chỉ đạo sát sao, các cơ quan, đơn vị trong xã luôn 
thực hiện nghiêm túc, các công trình thủy lợi được đầu tư củng cố thường xuyên.

- Các công trình đê điều, thủy lợi ngày càng được đầu tư tu bổ tốt hơn. Hệ 
thống kênh mương mặt ruộng đã được nạo vét khơi thông dòng chảy nên việc 
tưới, tiêu nước thuận lợi so với nhiều năm trước đây.

- Cán bộ và nhân dân trong xã có nhiều kinh nghiệm trong việc tổ chức 
thực hiện công tác PCTT và TKCN.

2. Khó khăn
- Diễn biến thời tiết bất thường, các thảm họa do thiên tai có thể xảy ra.
- Hệ thống đê điều và các công trình thủy lợi mặc dù đã được tu bổ qua 

các năm xong vẫn còn nhiều vị trí chưa đáp ứng được yêu cầu như: số lượng 
cống dưới đê và bờ kênh nhiều, đã số các cống đã được xây dựng từ lâu, thân 
cống ngắn, khi lũ lớn dễ phát sinh sự cố. Hệ thống tiêu thoát nước trong khu dân 
cư bị lấn chiếm, ách tắc lên việc tiêu thoát nước chậm.
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- Việc chấp hành Luật Đê điều; Luật Phòng, chống thiên tai và Pháp lệnh 
khai thác và bảo vệ công trình thủy lợi của một số tổ chức và cá nhân chưa 
nghiêm, trong những năm tới dự báo tình hình vi phạm công trình thủy lợi sẽ 
diễn biến phức tạp.

- Trong những năm gần đây, trên địa bàn xã nhà thiên tai xảy ra với mức 
ảnh hưởng không lớn nên đã nảy sinh tư tưởng chủ quan ở một số thôn từ khi 
xây dựng kế hoạch, phương án đến kiểm tra và tổ chức thực hiện.

- Công tác chuẩn bị các loại vật tư dự phòng để phục vụ cho công tác 
phòng, chống thiên tai và TKCN chưa được cụ thể, còn mang tính hình thức.

   II. Nội dung kế hoạch
1. Phòng, tránh, ứng phó với áp thấp nhiệt đới, lốc, lũ, nước dâng và ứng 

phó với bão mạnh, siêu bão 
1.1. Kiểm tra, đánh giá hệ thống công trình thủy lợi và xây dựng 

phương án bảo vệ trọng điểm:
Công chức Địa chính – Xây dựng xã phụ trách lĩnh vực NN-XDNTM-

KH- GTTL (gọi tắt Công chức ĐC-NN-GTTL xã) chủ trì, phối hợp với HĐQT 
HTX nông nghiệp và trưởng các thôn tổ chức tổng kiểm tra, đánh giá chất lượng 
toàn bộ hệ đê bờ kênh Bắc Hưng Hải và các cống dưới đê. Việc kiểm tra phải cụ 
thể, chi tiết đến từng đoạn đê và từng cống. Qua kiểm tra nếu phát hiện hư hỏng 
phải sửa ngay, nếu vượt quá khả năng và thẩm quyền tham mưu cho UBND xã 
báo cáo huyện hoặc xí nghiệp KTCTTL huyện, trạm quản lý bờ kênh BHH Cầu 
Xe – An Thổ để kịp thời tu sửa; trong trường hợp nếu không có điều kiện tu sửa 
ngay thì phải xây dựng phương án trọng điểm bảo vệ trong mùa lũ.

Kết quả kiểm tra, đánh giá báo cáo về thường trực Ban chỉ huy 
PCTT&TKCN xã trước ngày 20/5/2023.

Các phương án trọng điểm phải được xây dựng theo phương châm “4 tại 
chỗ” phù hợp với đặc điểm công trình, điều kiện cụ thể của từng vị trí.

1.2. Về công tác quản lý:
- Thực hiện tốt việc phổ biến tuyên truyền về Luật đê điều, Luật phòng 

chống thiên tai; Pháp lệnh khai thác và bảo vệ công trình thủy lợi và các văn bản 
hướng dẫn thi hành đến toàn thể cộng đồng để người dân hiểu và tự giác chấp 
hành. Tuyên truyền nâng cao nhận thức của cán bộ, nhân dân về các loại hình 
thiên tai và biện pháp phòng tránh; các kiến thức, kinh nghiệm trong công tác 
phòng, chống thiên tai, lụt, bão …vv.

- Tăng cường công tác kiểm tra, phát hiện, xử lý nghiêm các vi phạm bờ 
kênh BHH, công trình thuỷ lợi nội đồng theo luật định: Các vi phạm phát sinh 
phải được phát hiện sớm, kiến nghị và xử lý kịp thời không để dây dưa kéo dài. 
Ban lãnh đạo các thôn cần tăng cường công tác kiểm tra phát hiện và báo cáo 
kịp thời để xử lý các vi phạm bờ kênh BHH, các công trình thuỷ lợi trên địa bàn 
thôn. Tiếp tục thực hiện tốt công tác phối hợp kiểm tra, xử lý khai thác cát trái 
phép. Từ sau ngày 15/5/2023 phải thực hiện giải toả vật liệu ở bãi sông trên các 
bến bãi để đảm bảo hành lang thoát lũ; giải toả các vi phạm lấn chiếm trên bờ 
kênh BHH và các công trình thuỷ lợi để đảm bảo phục vụ cho kiểm tra và và xử 
lý sự cố trong suốt mùa mưa bão. 
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1.3. Chuẩn bị các lực lượng chuyên trách:
Ngoài việc thành lập các lực lượng theo kế hoạch chung cần thành lập 

các lực lượng để phục vụ công tác phòng chống lụt bão bao gồm: Thành lập 01  
đội xung kích PCTT cấp xã với số lượng tối thiểu từ 120 - 150 người do BCH 
quân sự xã trực tiếp quản lý, đội xung kích PCTT cấp xã chịu sự chỉ đạo của 
CHT Ban chỉ huy PCTT&TKCN xã, có quy chế làm việc và phối hợp cụ thể; 
một đội cắm cừ đào mò với số lượng là 15 người do Công chức ĐC-NN-GTTL 
xã trực tiếp quản lý; 01 đội  giao thông hỏa tốc gồm 03 người do công chức 
VHXH phụ trách VHTT trực tiếp phụ trách. Thành lập 06 tổ tuần tra canh gác 
bờ kênh BHH ở 06 thôn (gồm thôn Quàn, thôn Vạn, thôn Trúc Văn, thôn Mép, 
thôn Sự và thôn Cự Lộc) do trực tiếp trưởng các tiểu ban phụ trách. Thời gian 
hoàn thành xong trước ngày 25/5/2023.

1.4. Nguyên tắc trong tổ chức chỉ huy, chỉ đạo:
- Đặc biệt coi trọng việc tuần tra, canh gác bờ kênh BHH, lực lượng tuần 

tra canh gác phải tuân thủ nghiêm ngặt quy định về tuần tra canh gác. Thường 
xuyên kiểm tra, đôn đốc nhằm phát hiện sự cố và triển khai xử lý ứng cứu kịp 
thời. Khi có lũ ở mức báo động III hoặc khi có bão khẩn cấp các thành viên Ban 
chỉ huy PCTT&TKCN của xã, tiểu ban các thôn phải thường trực ngày, đêm để 
chỉ huy tại chỗ.

- Trong tổ chức chỉ huy phải ưu tiên thực hiện phương án trọng điểm 
theo phương châm “ bốn tại chỗ”.

- Coi trọng công tác dự báo, cảnh báo, thông tin kịp thời, chính xác tình 
hình lũ, bão tới các lực lượng PCLB và toàn thể người dân.

- Khi có tình huống lũ, bão khẩn cấp đe dọa đến an toàn đê điều chỉ bố 
trí cơ số người, phương tiện phù hợp cho công tác hậu phương còn lại phải dồn 
tổng lực để ứng cứu đê. Yêu cầu tất cả các tổ chức, lực lượng, cá nhân phải tuyệt 
đối tuân thủ lệnh điều động và chỉ huy của Ban chỉ huy PCTT&TKCN xã.

1.5. Công tác đối phó khi có bão lớn, siêu bão hoặc lũ vượt thiết kế hay 
gặp tổ hợp lũ, bão bất lợi:

- Đối với phòng chống bão, siêu bão: Để chủ động phòng, tránh bão, 
siêu bão, lốc… nhằm hạn chế thiệt hại cần làm tốt các việc sau:

+ Trước mùa mưa bão tiểu ban chỉ huy PCTT&TKCN các thôn, thủ 
trưởng các cơ quan, đơn vị phải tổ chức kiểm tra nhà, cửa, kho tàng, các vị trí 
xung yếu, nguy hiểm để có biện pháp chủ động đối phó; hướng dẫn nhân dân 
cách phòng tránh bão, cứu người bị nạn. Tổ chức kiểm tra, thực hiện phát quang 
cây cối trong hành lang bảo vệ nhà cửa, các công trình công cộng và đường điện.

+ Phải xây dựng kế hoạch cụ thể để hướng dẫn, giúp đỡ nhân dân chống 
bão, cứu người bị nạn, giải tỏa ách tắc giao thông, bảo vệ hệ thống thông tin liên 
lạc, đảm bảo an ninh trật tự và khắc phục thiệt hại do bão gây ra.

+ Trong mùa mưa bão phải thực hiện theo dõi bão từ xa để thông báo, 
cảnh báo kịp thời cho nhân dân để chủ động phòng tránh. Khi có bão cần theo 
dõi chặt chẽ các bản tin dự báo để chủ động huy động nhân lực, vật tư phòng 
chống bão; trước khi bão đổ bộ vào phải tổ chức chằng chống nhà cửa, kho tàng; 
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có kế hoạch sơ tán người, hàng hóa, tài sản đến nơi an toàn trước khi bão vào; 
chú ý chuẩn bị tốt phương án y tế dự phòng trong mùa mưa lũ.

- Về đối phó lũ vượt thiết kế hay tổ hợp lũ, bão bất lợi: Trong nhiều năm 
qua tình hình lũ bão trên địa bàn xã không diễn ra quá phức tạp, tuy nhiên ở 
nhiều nơi tình hình lũ, bão diễn ra hết sức khốc liệt, cực đoan, khó lường hết 
được. Vì vậy, tránh tư tưởng chủ quan cần phải chuẩn bị tốt nhất kế hoạch 
PCLB với phương châm quyết tâm giữ đê đến cùng kể cả khi lũ vượt thiết kế, 
đồng thời chủ động xây dựng phương án đối phó, khắc phục hậu quả với tình 
huống xấu nhất có thể xảy ra.

2. Phòng chống mưa lớn, ngập úng (có phương án chi tiết)
- Thực hiện việc kiểm tra, sửa chữa, tu bổ các công trình tưới tiêu: HTX 

nông nghiệp phối hợp với xí nghiệp KTCTTL huyện kiểm tra toàn bộ hệ thống 
công trình thủy lợi từ cống dưới đê, kênh tưới tiêu và các trạm bơm. Thực hiện 
đầy đủ việc chuẩn bị cánh phai, lấy đất dự phòng theo quy định cho cống dưới 
đê. Tổ chức nạo vét, khơi thông dòng chảy, sửa chữa máy móc, thiết bị để chủ 
động phòng chống úng, ngập. Lập biên bản kiểm tra tổng hợp báo cáo về Ban 
chỉ huy PCTT&TKCN xã trước ngày 15/5/2023.

- Việc điều hành, vận hành hệ thống công trình thủy lợi đảm bảo yêu 
cầu nước tưới và tiêu úng vụ mùa phải được tính toán cân nhắc kỹ;  giải quyết 
tốt mối quan hệ giữa lấy nước tưới với việc gạn tháo nước đệm phòng mưa úng 
bất thường có thể xảy ra.

- Việc thực hiện tháo gạn, bơm phòng chống úng tùy theo tình hình cụ 
thể để thực hiện cho hiệu quả. Việc mở cống dưới đê lấy nước phải được thực 
hiện chặt chẽ theo quy định, tuyệt đối nghiêm cấm việc tự ý mở cống lấy nước 
khi chưa được phép của BCĐ sản xuất.

- Khi có mưa úng phải thực hiện đồng bộ mọi biện pháp tiêu úng cứu 
lúa, rau màu, thủy sản. Nếu vùng nào tiêu tự chảy được thì phải tranh thủ mở 
cống tiêu tự chảy; những vùng còn lại thì phải huy động triệt để công suất các 
trạm bơm để bơm tiêu hoặc có thể huy động bơm điện nhỏ, máy bơm dầu cho 
các vùng cứa lúa, rau màu khẩn cấp. Tổng hợp đầy đủ, chính xác và công khai 
diện tích, tài sản, hoa màu bị thiệt hại do thiên tai. 

3. Phòng chống các loại thiên tai khác
3.1. Phòng chống động đất:
- Tăng cường công tác phổ biến, giáo dục các kiến thức cơ bản về 

phòng, tránh, ứng phó với động đất để nhân dân hiểu, chủ động trú, tránh, bảo 
đảm an toàn khi động đất xảy ra.

- Khi nhận được tin động đất, đài truyền thanh, các tổ chức, đoàn thể có 
trách nhiệm thông báo kịp thời tin đến toàn thể nhân dân trong khu vực bị ảnh 
hưởng để chủ động phòng, tránh, đồng thời hướng dẫn nhân dân sơ tán. Các địa 
phương phải huy động các phương tiện để giúp dân sơ tán đến nơi an toàn đồng 
thời có biện pháp bảo đảm an ninh, trật tự trong khu vực.

- Ban chỉ huy PCTT&TKCN chủ trì, chỉ đạo Đội xung kích PCTT cấp 
xã thực hiện ngày phương án tìm kiếm cứu nạn, cứu chữa người bị thương, bố 
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trí nơi ở tạm cho nhân dân vùng xảy ra động đất, hỗ trợ lương thực, thuốc chữa 
bệnh, nước uống, nhu yếu phẩm khác cho nhân dân bị ảnh hưởng.

- Đảm bảo an ninh, trật tự an toàn xã hội, bảo vệ tài sản của Nhà nước 
và nhân dân tại khu vực xảy ra động đất.

3.2. Phòng, chống sương muối, rét hại:
Bám sát thông tin dự báo, cảnh báo về tình trạng sương muối, rét đậm, 

rét hại để thông tin kịp thời đến nhân dân chủ động phòng, tránh:
+ Đối với con người: Thường xuyên cập nhật thông tin nhiệt độ để 

thông báo cho nhân dân chủ động phòng tránh. Hiệu trưởng các nhà trường, theo 
sự chỉ đạo của phòng giáo dục chủ động cho học sinh nghỉ học trong những 
ngày rét hại theo quy định để đảm bảo sức khỏe cho học sinh.

+ Đối với bảo vệ đàn gia súc, gia cầm: Chủ động xây dựng các phương 
án phòng, chống rét cho đàn gia súc để ứng phó với các tình huống bất lợi, cực 
đoan của thời tiết. Tuyên truyền, vận động, hướng dẫn các hộ chăn nuôi thực 
hiện các biện pháp phòng, chống rét cho đàn gia sức, gia cầm và vật nuôi.

+ Đối với cây trồng: Thường xuyên theo dõi diễn biến của thời tiết để có 
biện pháp chỉ đạo kịp thời, phù hợp, không làm thiệt hại đến sản xuất. Chủ động 
xây dựng các phương án phòng, chống rét cho cây trồng như: bón phân cân đối, 
phủ nilon, tưới rửa sương muối …vv. Phòng trừ kịp thời các loại sâu bệnh mới phát 
sinh gây hại, chủ động chuẩn bị các loại giống dự phòng để khôi phục sản xuất.

3.3. Phòng, chống mưa đá: 
Việc dự báo mưa đá và khu vực xảy ra mưa đá chính xác là rất khó, 

không có cách nào ngăn chặn được mưa đá bới đó là hiện tượng thời tiết với 
những diến biến bất thường của các luồng không khí nóng và lạnh; vì vậy cần 
bám sát thông tin dự báo, cảnh báo về tình trạng thời tiết cực đoan có thể xảy ra 
mưa đá để thông tin kịp thời đến toàn thể nhân dân chủ động phòng, tránh.

+ Đối với con người: Cần thường xuyên kiểm tra tình trạng của mái nhà, 
những chỗ trọng yếu nên sử dụng các vật liệu có thể chống chịu với va đập, sử 
dụng trong nhiều năm trong điều kiện môi trường và thời tiết khắc nghiệt.

+ Đối với bảo vệ đàn gia súc, gia cầm: Kiểm tra gia cố lại hệ thống 
chuồng trại, khi có thời tiết cực đoan xảy ra các hộ chăn nuôi chủ động đưa đàn 
gia súc, gia cầm về nơi trú ẩn an toàn.

+ Đối với cây trồng hoặc hoa màu rễ bị rập nát: khi có thiệt hại xảy ra 
chủ đọng giống dự phòng để khôi phục sản xuất. 

III. Nhiệm vụ cụ thể
1. Nhiệm vụ của thường trực Ban chỉ huy PCLB & TKCN xã

- Thống nhất chỉ đạo các thôn, đơn vị, các ngành lập phương án phòng 
chống thiên tai, tổ chức biên chế chế độ thường trực, phân công lịch trực cụ thể 
với các thành viên phụ trách các đơn vị và các lĩnh vực công tác.

Địa điểm thường trực của Ban chỉ huy PCTT&TKCN xã đặt tại văn 
phòng UBND xã, hàng ngày do văn phòng UBND xã thường trực điện thoại, khi 
có cấp báo động thì Ban lãnh đạo và thường trực Ban chỉ huy PCTT -TKCN xã 
sẽ tiến hành trực chỉ huy theo quy định. 
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Số máy điện thoại trực chỉ huy
+ Đồng chí Nguyễn Hữu Lăng: 0982.745.663
+ Đồng chí Nguyễn Mạnh Chung: 0977.952.676
+ Đồng chí Nguyễn Thị Tơ : 0395.387.436
+ Đồng chí Bùi Minh Tuấn : 0333.34.3456
+ Đồng chí Trần Ngọc Chấn: 0978.907.515

2. Nhiệm vụ của thành viên ban chỉ huy PCTT & TKCN xă
2.1 - Các thôn: 
- Thành lập tiểu ban chỉ huy ở thôn do ông Trưởng thôn làm Trưởng tiểu 

ban; phó bí thư chi bộ, trưởng ban CTMT thôn, Tổ trưởng dịch vụ là Phó tiểu 
ban, các thành viên là Ban chi uỷ, cán bộ quân dân chính của thôn. Thời gian 
thành lập tiểu ban và báo cáo về UBND xã xong trước ngày 25/5/2023.

- Tiểu ban phòng chống thiên tai của thôn có nhiệm vụ cụ thể hoá kế 
hoạch của xã thành phương án cụ thể của địa bàn thôn mình. Phân công cán bộ, 
biên chế lại lực lượng cho việc tuần tra canh gác đê, cống, ứng cứu tại chỗ, 
phòng chống úng nội đồng, xử lý tình huống khi mưa bão, khi có lệnh điều động 
đi ứng cứu nơi khác. Tuyên truyền trong nhân dân đề cao cảnh giác, tham gia 
đóng góp vật chất và sức người cho phòng chống thiên tai, cụ thể là:

- Mỗi thôn có 1 đơn vị xung kích ứng cứu tại chỗ (thôn Lâm, thôn Cự 
Lộc, thôn Mép ít nhất có 50 người, thôn Quàn, thôn Vạn ít nhất có 40 người, 
thôn Sự thôn Trúc Văn ít nhất có 30 người), lực lượng phải là trẻ, khoẻ, giỏi bơi 
lội, có trách nhiệm cao. Lấy Đoàn thanh niên là nòng cốt, chú ý nam thanh niên 
và bộ đội xuất ngũ, lực lượng này không được trùng với đơn vị cơ động của Ban 
chỉ huy quân sự xã, không được trùng với lực lượng đại đội dự bị động viên của 
huyện. Phân công cụ thể về dụng cụ, xe cải tiến, mai, cuốc, kéo cắt đất, vồ sàm, 
dao, cưa... Mỗi người phải có 1 đèn pin, khi có lệnh là ứng cứu được ngay. 
Danh sách gửi về Ban chấp hành Đoàn xã trước ngày 25/5/2023. Bí thư đoàn 
xã có trách nhiệm lập danh sách về Ban chỉ huy phòng chống lụt bão của xã 
(Đ/c Tuấn – Công chức ĐC-NN-GTTL xã)

- Lấy đủ đất dự phòng theo quy định của UBND xã cho từng vị trí cống 
dưới đê. Các thôn chủ động hợp đồng với các hộ kinh doanh tre, phên nứa để 
mua cọc tre, phên nứa hoặc hợp đồng mua các bụi tre (nếu có), có biên bản cam 
kết với gia đình để chủ động. 

- Các thôn cử 1 tổ gác bờ kênh BHH cụ thể các thôn như sau: (thôn có 
đê căn cứ vào độ dài tuyến bờ kênh và số cống dưới bờ kênh). Số lượng cụ thể 
như sau: Thôn Quàn 04 người; thôn Cự Lộc 06 người; thôn Văn Sự 04 người; 
thôn Mép 06 người, thôn Trúc Văn 04 người và thôn Vạn 06 người. Tổ gác bờ 
kênh phải có bạt che, đèn ắc quy, trống, kẻng và sổ gác. Khi có lệnh gác thì bố trí 
lực lượng luân phiên theo chỉ đạo (các ông trưởng thôn có trách nhiệm lập danh 
sách gửi Công chức ĐC- NN -GTTL xã chậm nhất đến ngày 25/5/2023).

- Khi có bão lũ xảy ra, Trưởng tiểu ban chỉ huy các thôn phải trực tiếp 
kiểm tra, đôn đốc và thực hiện đúng kế hoạch, xác định vị trí lấy đất dự phòng 
ứng cứu đê. Phát động nhân dân mỗi hộ gia đình phải chủ động có ít nhất từ 2 
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bao tải trở lên, 5 bó cành cây và chuẩn bị các dụng cụ như đèn, đuốc, cuốc xẻng, 
mai, kéo… và dụng cụ khác để sẵn sàng ứng cứu đê khi có lệnh.

- Trước trong và sau mưa bão, các Tiểu ban thôn phải kiểm tra tất cả các 
vị trí trong làng, chỉ đạo khắc phục và báo cáo về thường trực Ban chỉ huy 
phòng chống thiên tai và TKCN xã. Chú ý các gia đình chính sách, gia đình neo 
đơn và hộ nghèo...

2.2 Các tổ trưởng dịch vụ: 
Chịu sự chỉ đạo của Tiểu ban thôn, đảm nhận toàn bộ công tác chống 

úng nội đồng và các cống qua đê, cống vãng lai trong địa bàn được giao quản lý. 
Chỉ đạo giải toả vật cản dòng chảy ngay từ đầu mùa mưa và cả mùa mưa úng để 
việc bơm tiêu thoát nước được nhanh. Trong mùa mưa bão không được ngăn 
nước trong làng mà phải giải phóng nhanh để tiêu về trạm bơm Cự Lộc, chỉ đạo 
cơ cấu trà lúa, giống lúa và điều hành sản xuất  hợp lý để  phòng tránh được thiệt 
hại của mưa bão.

2.3  Công chức ĐC – NN - GTTL  xã: 
Trực tiếp tham mưu cho thường trực Ban chỉ huy phòng chống thiên tai 

và tìm kiếm cứu nạn của xã để chỉ đạo công tác phòng chống thiên tai. Kiểm tra 
việc chuẩn bị các phương tiện ở các địa bàn thôn, danh sách các lực lượng. 
Thường xuyên kiểm tra và chỉ đạo công tác bảo vệ bờ kênh BHH. Chỉ đạo xử lý 
kịp thời các tình huống xảy ra, thường xuyên báo cáo tình hình về thường trực 
Ban chỉ huy, thành lập 1 đội cắm cừ đào mò của xã gồm 15 người. Lập danh 
sách về thường trực Ban chỉ huy xã bao gồm những người có hiểu biết, giỏi bơi 
lội và đã được huấn luyện về lĩnh vực này.

- Thống kê, lập danh sách và giao nhiệm vụ cho các chủ phương tiện xe ô 
tô, thuyền vận tải sẵn sàng tham gia ứng cứu đê điều. Chuẩn bị 600 bao tải để 
phòng chống ứng cứu các cống dưới đê. Kiểm tra đôn đốc và nghiệm thu việc 
lấy đất dự phòng cho các cống dưới đê.

- Kết hợp với cán bộ tư pháp,  lực lượng công an xã thanh tra, kiểm tra 
các phương tiện cầu, đò ngang bảo đảm an toàn trong mưa bão.

- Khi có thiệt hại do thiên tai gây ra, tham mưu UBND xã hướng dẫn nhân 
dân khôi phục lại sản xuất, đồng thời tham mưu UBND xã xây dựng đăng ký kê 
khai ban đầu và lập hồ sơ đánh giá thiệt hại, đề nghị hỗ trợ theo Nghị định số 
02/NĐ-CP ngày 09/01/2017 của Chính phủ đã ban hành về cơ chế, chính sách 
hỗ trợ sản xuất nông nghiệp để khôi phục sản xuất vùng bị thiệt hại do thiên tai, 
dịch bệnh. 

2.4 - Công chức văn hóa xã hội phụ trách Lao động - TBXH xã: 
Phối kết hợp cùng Công chức ĐC-NN-GTTL xã sẵn sàng đáp ứng đầy 

đủ nguồn nhân lực phục vụ cho công tác ứng cứu đê điều. Nắm chắc tình hình 
các đối tượng chính sách trong mùa mưa bão.

2.5 – Cán bộ tư pháp - hộ tịch xã: 
Căn cứ vào  kế hoạch chung  phối hợp với công chức Địa chính – Nông 

nghiệp, giám đốc HTX Nông nghiệp, thanh tra nhân dân xã, trưởng ban kiểm 
soát kiểm tra việc thực hiện kế hoạch chung, kiểm tra lực lượng, kiểm tra an 
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toàn giao thông của phương tiện cầu đò, kiểm tra vi phạm dòng chảy, đê điều. 
Thực hiện các nội dung do ban chỉ huy phòng chống thiên tai giao, kiểm tra văn 
bản phòng chống thiên tai.

2.6 - Công chức Văn hóa xã hội phụ trách văn hoá thông tin: 
Thành lập 1 tổ thông tin cơ động gồm 03 người là những thanh niên trẻ, 

có xe máy, sẵn sàng nhận nhiệm vụ khi được điều động. Chỉ đạo đài truyền 
thanh tuyên truyền kế hoạch phòng chống thiên tai. Hệ thống toàn bộ số máy 
điện thoại của cơ quan trong toàn xã để Ban chỉ huy phòng chống thiên tai xã sử 
dụng khi cần thiết, bảo đảm thông tin nhanh nhất trong chỉ đạo phòng chống 
thiên tai, TKCN.

2.7 - Ban quân sự xã: 
Trực tiếp chỉ huy Đội xung kích PCTT cấp xã, tổ chức triển khai thực 

hiện nhiệm vụ của Đội xung kích PCTT xã. 
Xây dựng các Tổ xung kích PCTT tại các thôn, Tổ trưởng do Thôn đội 

trưởng phụ trách; các Nhóm chuyên môn: thống kê, liên lạc, hậu cần, y tế, an ninh 
trật tự. Trưởng nhóm do công chức phụ trách lĩnh vực, công an thường trực xã hoặc 
trưởng các tổ chức, đoàn thể xã kiêm nhiệm.

Tham mưu UBND xã xây dựng dự toán chi mua sắm công cụ, dụng cụ 
PCTT; kinh phí phụ cấp, chế độ, chính sách đối các thành viên Đội xung kích theo 
quy định. Phối hợp với ban chỉ huy quân sự Huyện tổ chức tập dượt báo động phòng 
chống lụt bão. Xây dựng phương án hoạt động tìm kiếm cứu nạn, trực tiếp chỉ huy 
lực lượng tìm kiếm cứu nạn khi có thiên tai xảy ra.

2.8 - Ban Công an xã: 
Xây dựng phương án bảo đảm an ninh trật tự trong địa bàn, bảo vệ các 

công trình quan trọng của xã. Đặt giả định khi có tình huống bất trắc của thiên 
tai xảy ra để có giải pháp ứng phó kịp thời, cùng Công chức ĐC-NN-GTTL xã, 
Hội đồng quản trị HTX, cán bộ tư pháp xã tham gia các cuộc kiểm tra về phòng 
chống thiên tai và TKCN.

2.9 - Trạm y tế xã: 
Xây dựng kế hoạch chuẩn bị phương tiện, nhân lực, dụng cụ, thuốc men 

phục vụ công tác phòng chống thiên tai & TKCN; chuẩn bị các điều kiện cần 
thiết để sẵn sàng cấp cứu tại chỗ; có phương án đề phòng và ngăn chặn các dịch 
bệnh có thể xảy ra.

2.10 - Các nhà trường: 
Xây dựng kế hoạch bảo vệ cơ sở vật chất trường lớp phục vụ cho việc 

dạy và học. Chủ động cho học sinh nghỉ học trong điều kiện thời tiết bất thường 
theo chỉ đạo của phòng giáo dục và đào tạo huyện.

2.11 – Công chức Văn phòng UBND xã: 
Có trách nhiệm chuẩn bị chu đáo các điều kiện, phương tiện, bảo đảm an 

toàn tuyệt đối cho tài liệu, tài sản của cơ quan trong mọi tình huống trong mùa 
mưa bão. Thực hiện công tác thường trực văn phòng của Ban chỉ huy phòng 
chống thiên tai và TKCN xã. Tiếp nhận công văn đến giải quyết công văn đi 
theo quy định của Ban chỉ huy PCTT - TKCN cấp trên và ban chỉ huy PCTT -
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TKCN xã, tổng hợp các thông tin về công tác phòng chống thiên tai từ các đơn 
vị chuyển về Văn phòng Ban chỉ huy PCTT- TKCN xã. 

Đôn đốc các thôn, các cơ quan, đơn vị và cá nhân thực hiện nộp hồ sơ 
PCTT & TKCN theo kế hoạch. 

2.12 - Công chức tài chính -  kế toán  xã: 
Chuẩn bị và dự trù kinh phí cho công tác phòng chống thiên tai – tìm 

kiếm cứu nạn, bảo đảm phương tiện, hậu cần, vật chất cho phòng chống thiên tai 
trong tình huống bất trắc xảy ra.

2.13 - Cán bộ bưu tá xã: 
Thực hiện việc chuyển công văn giấy tờ bảo đảm nhanh nhất phục vụ 

cho công tác phòng chống thiên tai.
2.14 - Đài truyền thanh xã: 
 Bảo đảm hoạt động của đài bình thường. Tuyên truyền tích cực nhiệm 

vụ công tác phòng chống thiên tai, tuyên truyền pháp lệnh phòng chống thiên 
tai, pháp lệnh đê điều. Nâng cao ý thức cảnh giác của mọi người dân về phòng 
chống thiên tai.

Trước trong và sau khi áp thấp nhiệt đới, giông bão, mưa lớn xảy ra phải 
kiểm tra toàn bộ hệ thống đường dây, loa máy bảo đảm phương tiện hoạt động 
bình thường. Khi báo động cấp III hoặc khi có báo bão khẩn cấp thì phải thường 
trực 24/24 giờ tại phòng máy để thực hiện nhiệm vụ điều hành của Ban chỉ huy 
PCTT & TKCN xã.

2.15 - MTTQ và các đoàn thể:  
Căn cứ vào chức năng nhiệm vụ của mình chủ động và tuyên truyền sâu 

rộng nhiệm vụ phòng chống thiên tai trong cán bộ, hội viên đơn vị mình sẵn sàng 
nhận nhiệm vụ khi có lệnh điều động của cấp trên. Quan tâm, chăm lo hỗ trợ các gia 
đình chính sách, người có công, người già cô đơn, trẻ mồ côi không nơi nương 
tựa…vv khi có thiên tai xảy ra.

2.16 – HTX DV Nông nghiệp Minh Đức
- Căn cứ vào chức năng nhiệm vụ của mình xây dựng phương án chống 

úng, chống tràn bờ vùng nội đồng thật chi tiết đến từng đơn vị dịch vụ. Chủ 
động kiến nghị với xí nghiệp khai thác công trình thuỷ lợi huyện trong việc bơm 
tiêu úng. Tuyệt đối không được mở cống qua đê để lấy nước vào đồng ruộng 
trong mùa mưa bão khi chưa có lệnh của cấp trên và Ban chỉ huy PCTT xã.

2.17- Quỹ tín dụng nhân dân: 
Xây dựng phương án phòng chống thiên tai bảo đảm an toàn kho quỹ, tài 

sản vật tư, tài liệu sổ sách của đơn vị mình. Xây dựng phương án hậu phương 
PCTT điều hành vốn cho các hộ nông dân vay để khôi phục và phát triển sản xuất.

2.18 - Ban quản lý  di tích: 
Xây dựng phương án phòng chống thiên tai bảo vệ an toàn tài sản cổ vật 

trong di tích.
* Yêu cầu:  Tiểu ban chỉ huy PCTT & TKCN các thôn; Ban công an xã, 

trạm y tế, Ban quân sự, HTXNN Minh Đức, quỹ tín dụng nhân dân, công chức 
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phụ trách VH-TT, công chức phụ trách lao động TBXH, cán bộ tư pháp-hộ tịch, 
các nhà trường, công chức kế toán-tài chính, cán bộ bưu tá, đài truyền thanh, 
các ngành đoàn thể phải chủ động lập ngay kế hoạch, phương án phòng chống 
thiên tai của ngành mình và gửi về Văn phòng ban chỉ huy PCTT & TKCN trước 
ngày 25/5/2023 để báo cáo ban chỉ huy PCTT Huyện Tứ kỳ.

3. Các giải pháp cụ thể
* Đối với các cống: 
Công chức ĐC-NN-GTTL xã thực hiện kiểm tra ngay việc lấy đủ đất dự 

phòng của các cống ven đê, kiểm tra việc thực hiện lấp các cống dưới đê bị sung 
yếu suốt mùa mưa bão theo quy định. Bố trí phương tiện bổ sung cho cống 
Trung nông. Tham mưu giải tỏa các vi phạm toàn bộ tuyến bờ kênh BHH.

* Về công tác chống úng: 
Chủ tịch HĐQT HTX chỉ đạo các thôn chủ động tháo gạn nước đệm chân 

trũng, hoành triệt các cống ngoại lai, lấp đầy các nổ xẻ  qua các bờ vùng chống dò 
dỉ, tích cực vớt bèo giải toả thông thoáng dòng chảy. Khi có mưa lớn phải tiến 
hành đóng điện cho các máy bơm của trạm Cự lộc hoạt động ngay. Khi cần thiết 
sẽ huy động trạm bơm tưới Minh Hương hỗ trợ chống úng cho trạm Cự Lộc.  

* Xây dựng phương án trọng điểm ở các vị trí đê cống xung yếu. 
- Đối với bảo vệ đê: Giao cho các thành viên Ban chỉ huy phòng chống lụt 

bão xã và Tiểu ban phòng chống lụt bão các thôn phụ trách các tuyến đê như sau:
Đoạn 1: Từ cống Thổ Kỳ II đến cống Đống Mái do đồng chí Nguyễn 

Văn Hải và thôn Quàn phụ trách.
Đoạn 2: Từ cống Đống Mái đến hết vườn cây do đồng chí  Hoàng Văn 

Thái và thôn Vạn phụ trách.
Đoạn 3: Từ nam vườn cây đến cột điện vượt sông do đồng chí Nguyễn 

Văn Đạt và thôn Trúc Văn phụ trách.
Đoạn 4: Từ cột điện vượt sông đến cống xả trạm bơm Sự do đồng chí 

Đào Văn Thống và thôn Mép phụ trách.
Đoạn 5: Từ cống xả trạm bơm Sự đến cống Trung nông do đồng chí 

Nguyễn Văn Tuyển và thôn Sự phụ trách.
Đoạn 6: Toàn bộ tuyến đê Cự Lộc do đồng chí Chu Văn Bạo và thôn Cự 

Lộc phụ trách.
Đơn vị Phúc Lâm phụ trách tuyến ngoại lai giáp Nghĩa An và Quang 

Khải để việc chống úng được nhanh chóng.
- Đối với sản xuất: Việc tổ chức sản xuất vụ mùa theo đúng lịch là một 

trong những giải pháp để bảo vệ sản xuất tốt nhất trong mùa mưa bão. Công tác 
phòng chống úng phải được chủ động và kịp thời khi mưa úng xảy ra thì tập 
trung bơm gạn nước, không để ách tắc dòng chảy, chú ý mưa úng cuối vụ khi 
lúa đang đòng già.

- Đối với tính mạng và tài sản của nhân dân: Trong tình huống thiên tai 
bất khả kháng việc bảo đảm an toàn tuyệt đối cho tính mạng con người được đặt 
lên hàng đầu. Mọi vấn đề đều được bình tĩnh và xử lý ngay tại chỗ bằng những 
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phương tiện và cơ sở vật chất hiện có. Quan tâm đặc biệt đến đối tượng chính 
sách, hộ neo đơn và hộ nghèo.

4. Chế độ báo cáo
Các ngành, các đơn vị phải thực hiện nghiêm túc chế độ báo cáo trong 

công tác phòng chống thiên tai, khi có cấp báo động thì báo cáo hàng ngày tình 
hình đê điều, cầu cống về văn phòng Ban chỉ huy, khi có tình hống đột xuất xảy 
ra thì phải chủ động xử lý tình huống. Việc cần thì phát lệnh báo động bằng 
kẻng, trống, loa truyền thanh. Báo cáo ngay lập tức về văn phòng ban chỉ huy 
phòng chống thiên tai của xã.

D. TỔ CHỨC THỰC HIỆN
- Thành viên Ban chỉ huy PCTT & TKCN xã có trách nhiệm tổ chức, 

triển khai và chỉ đạo các thôn, các ngành, đoàn thể thực hiện nghiêm túc nội 
dung kế hoạch.

- Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị triển khai, thực hiện đúng các nội dung 
trong kế hoạch đã được phân công.

- Đề nghị BCH Đảng bộ xã quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo để công tác 
PCTT & TKCN của xã được thực hiện nghiêm túc.

- Đề nghị MTTQ và các đoàn thể chính trị - xã hội tích cực tuyên truyền, 
vận động các đoàn viên, hội viên của tổ chức mình thực hiện tốt công tác PCTT 
& TKCN. Mỗi đoàn viên, hội viên phải là người gương mẫu, đi đầu ở mọi công 
việc trong mọi tình huống xảy ra.

Công tác phòng chống thiên tai, tìm kiếm cứu nạn là nhiệm vụ quan trọng 
và nặng nề. UBND xã yêu cầu thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, các thôn và các 
ngành căn cứ chức năng, nhiệm vụ tập trung thực hiện tốt kế hoạch này./.
Nơi nhận:
- Văn phòng BCHPCTT huyện;
- Văn phòng UBND huyện;
- Ban lãnh đạo xã;
- Ban Chỉ huy PCTT&TKCN  xã
- Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị;
- Lưu VP;

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN XÃ
CHỦ TỊCH 

Nguyễn Hữu Lăng
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